^y Jer. xxv. 4, 5, 6, 7. 2 Chron. xxxvi. 15, 16.

^z Acts vii. 51.

^a Acts iii. 26, 19.

^b Hierusalem, non saxa et ædificia civitatis, sed habitatores, quam plangit patris affectu, sicut in alio loco legimus, quod videns eam fleverit. *Hieron. Comm. in Matt.* xxiii.

“ as a hen gathereth her chickens under her wings, and ye would not ^c!” I know we may be told, and it may be pressed on us by the authority of Austin, that “ this address of the Redeemer means no more, than that Jerusalem would not that her children should be gathered together by him; but that, even against her will, he gathered together as many as he would; and that it was not his pleasure to gather any more ^d:” —but however the comment may be applauded for its ingenuity, it is surely altogether inconsistent with the obvious purport of the address, and with the benevolence, the simplicity, and the sincerity of the Speaker’s character: and it only serves to show the extreme danger of a system, which can reduce its advocates to such a sophistification of Scripture; and can convert an expostulation of the most passionate and affecting tenderness, into a deliberate invective of the most practised dissimulation, and of cruelty the most refined.

^c Matt. xxiii. 37.

^d Ubi est illa omnipotentia, qua in cælo et in terra quæcunque voluit Dominus fecit, si colligere filios Jerusalem voluit, et non fecit? An potius illa quidem filios suos ab ipso colligi noluit; sed, ea quoque nolente, filios ejus collegit ipse quos voluit? Quia in cælo et in terra non quædam voluit et fecit, quædam vero voluit et non fecit; sed omnia quæcunque voluit, fecit. *Augustin. Enchir.* cap. xxvii.

Not such were the sentiments of Austin himself, when he taught, that “no man is worthy of dispraise or punishment, for not doing that which he hath no power to do;” and that, “if sin be worthy of dispraise or punishment, there is sin, where is a freedom of will to abstain.” “These things,” he says, “the shepherds sing upon the mountains, and the poets in the theatres, and the unlearned in their assemblies, and the learned in the libraries, and the doctors in the schools, and the bishops in the churches, and mankind throughout the whole earth. Yea, this is so manifest, that it hath the universal consent of the learned and unlearned.” And

° Peccatum est voluntas retinendi vel consequendi quod Justitia vetat, et unde liberum est abstinere: quanquam si liberum non sit, non est voluntas.—Nonne ista cantant et in montibus pastores, et in theatris poetæ, et indocti in circulis, et docti in bibliothecis, et magistri in scholis, et antistites in sacratibus locis, et in orbe terrarum genus humanum? Quod si nemo vituperatione vel damnatione dignus est, aut non contra vetitum justitiæ faciens, aut quod non potest non faciens, omne autem peccatum vel vituperandum est vel damnandum, quis dubitet tunc esse peccatum, cum et velle injustum est, et liberum nolle? *August. Lib. de Duabus Anim. cap. xi.*